
“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

1Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida
Ano XV                    Nº 1029                    de 3 a 9 de dezembro de 2021                    DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.182, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

  
  Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.
  
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
 

 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), com fundamento na 
autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificação a seguir:

Nº DOTAÇÃO 1416 VALOR R$ 35.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.02.01 GABINETE DO PREFEITO E FUSS

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0006 GESTÃO MUNICIPAL

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Nº DOTAÇÃO 1209 VALOR R$ 35.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.08.01 EDUCAÇÃO ESPECIAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

PROGRAMA 0002 CIDADE ESCOLA

AÇÃO 2344 TERCEIRO SETOR

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 240.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURICA

 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei nº 4.320/64, 
artigo 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), conforme segue:

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 29 de novembro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

2 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.183, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

  
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.
  
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
 

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 773.000,00 (setecentos e setenta e três mil reais), com 
fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 842 VALOR R$ 3.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.06.01 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANCAS

FUNÇÃO 28 ENCARGOS ESPECIAIS

SUB FUNÇÃO 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

PROGRAMA 0006 GESTAO MUNICIPAL

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPEN

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

Nº DOTAÇÃO 38 VALOR R$ 70.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.06.01 SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANCAS

FUNÇÃO 28 ENCARGOS ESPECIAIS

SUB FUNÇÃO 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

PROGRAMA 0006 GESTAO MUNICIPAL

AÇÃO 2008 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPEN

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.00.00 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Nº DOTAÇÃO 1452 VALOR R$ 90.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.08.10 ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCACAO

SUB FUNÇÃO 365 EDUCACAO INFANTIL

PROGRAMA 0002 CIDADE ESCOLA

AÇÃO 2016 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 213.00.00 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Nº DOTAÇÃO 1455 VALOR R$ 30.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.08.10 ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCACAO

SUB FUNÇÃO 365 EDUCACAO INFANTIL

PROGRAMA 0002 CIDADE ESCOLA

AÇÃO 2016 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 213.00.00 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

Nº DOTAÇÃO 681 VALOR R$ 400.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.08.03 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNÇÃO 12 EDUCACAO

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA 0002 CIDADE ESCOLA

AÇÃO 2015 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 220.00.00 ENSINO FUNDAMENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Nº DOTAÇÃO 1759 VALOR R$ 180.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.37.01 SECRETARIA DE JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA

FUNÇÃO 03 ESSENCIAL A JUSTIÇA

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0006 GESTÃO MUNICIPAL

AÇÃO 2008 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPEN

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Nº DOTAÇÃO 1494 VALOR R$ 500.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB FUNÇÃO 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 1023 RECAPEAMENTO, PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS COMPL

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 1209 VALOR R$ 175.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.08.11 EDUCAÇÃO ESPECIAL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 367 EDUCAÇAO ESPECIAL

PROGRAMA 0002 CIDADE ESCOLA

AÇÃO 2344 TERCEIRO SETOR

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 240.0000 EDUCAÇÃO ESPECIAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 228 VALOR R$ 98.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.17.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUB FUNÇÃO 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPEN

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

 Art. 2º Os créditos abertos serão destinados a cobrir insuficiência nas dotações orçamentárias dos grupos de despesa “Pessoal, Encargos, Juros, Amortização 
da Dívida”, nos termos do artigo 7º, inciso III da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 773.000,00 (setecentos e setenta e três mil reais), conforme segue:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

4 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 29 de novembro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.184, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

  

  Dispõe sobre a extinção do Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI e dá outras providências.
  
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

  Considerando os apontamentos do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, extraído dos autos do processo nº 3927-PG/2019;

  Considerando o artigo 17 da Portaria SE nº 073, de 24 de novembro de 2021;

  Considerando a necessidade de adequação dos registros desta Unidade Escolar no sistema estadual e federal à realidade atual da Rede 
  Municipal de Educação;

D E C R E T A:
 

 Art. 1º Fica extinto o Centro Municipal de Educação Infantil “Romilda Leonor de Conti” - código CIE 210626 - a partir de 3 (três) de janeiro de 2022, localizado 
na Rua Joaquim Pires, nº 60, Vila Maria.

 Art. 2º Em decorrência do encerramento desse Centro, ficam transferidos ex officio, nos termos do artigo 111 da Lei Complementar nº 438, de 4 de abril de 
2012, os docentes do Quadro de Magistério Municipal de Jahu lotados nessa Unidade Escolar para o Centro Municipal de Educação Infantil “Professor Paulo Brizolla 
Tavares” - código CIE 652143 - de modo que esses profissionais possam participar do Processo Anual de Atribuição de Classes e Aulas para o ano letivo de 2022.

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 30 de novembro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.185, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

  

  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021.
  
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
 

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 90.890,00 (noventa mil, oitocentos e noventa reais), 
com fundamento na autorização da Lei nº 5.307, de 4 de janeiro de 2021, conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 2755 VALOR R$ 2.500,00

UNIDADE EXECUTORA 02.08.10 ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0002 CIDADE ESCOLA

AÇÃO 2016 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL

FONTE DE RECURSO 95 TRANSF.E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 292.0000 REC PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA PDDE PR

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 1100 VALOR R$ 2.700,00

UNIDADE EXECUTORA 02.32.01 SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUB FUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPEN

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 230 VALOR R$ 850,00

UNIDADE EXECUTORA 02.17.01 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUB FUNÇÃO 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 2008 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPEN

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

6 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

Nº DOTAÇÃO 246 VALOR R$ 75.340,00

UNIDADE EXECUTORA 02.23.01 SECRETARIA DE GOVERNO

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0006 GESTÃO MUNICIPAL

AÇÃO 2008 MANUTENÇÃO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEPEN

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 2061 VALOR R$ 500,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 305 VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2028 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 303.0000 VIGILANCIA EM SAÚDE

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Nº DOTAÇÃO 2756 VALOR R$ 9.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 305 VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2028 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS – VINC

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 303.0015 INCENTIVO FINANCEIRO PREVENCAO E CONTROLE DST

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 2539 VALOR R$ 2.500,00

UNIDADE EXECUTORA 02.08.10 ENSINO INFANTIL

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUB FUNÇÃO 365 EDUCAÇÃO INFANTIL

PROGRAMA 0002 CIDADE ESCOLA

AÇÃO 2016 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL

FONTE DE RECURSO 95 TRANSF.E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 292.0000 REC PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA PDDE PR

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 1494 VALOR R$ 79.390,00

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

FUNÇÃO 15 URBANISMO

SUB FUNÇÃO 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA 0003 CIDADE JARDIM

AÇÃO 1023 RECAPEAMENTO, PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 110.0000 GERAL

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

 Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação nos termos do artigo 43, parágrafo 1º, inciso III da Lei nº 
4.320/64, e artigo 7º, inciso IV da Lei Orçamentária, totalizando o valor de R$ 90.890,00 (noventa mil, oitocentos e noventa reais), conforme segue:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

Nº DOTAÇÃO 2063 VALOR R$ 9.000,00

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB FUNÇÃO 305 VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA 0005 CIDADE PARA TODOS

AÇÃO 2028 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS – VINC

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 303.0015 INCENTIVO FINANCEIRO PREVENCAO E CONTROLE DST

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 30 de novembro de 2021.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 3.994, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 18/11/2021, a Camila 
Cristina Pontes Bisso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 3.995, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o período das 11 horas às 13 
horas do dia 22/11/2021, a Bruna de Cassia Sales Pereira, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005.

Nº 3.996, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o período das 12 horas às 16. 
horas do dia 22/11/2021, a Gabriela Domingues de Araujo, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005.

Nº 3.997, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
22/11/2021, a Carlos Eduardo Sampaio Verdiani, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 3.998, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
22/11/2021, a Marilia Fraga Varanda da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 3.999, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 22/11/2021, a Daiane 
Gleice Rodrigues Spirito, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.000, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 22/11/2021, a Natalia 
Toledo Gonçalves, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.001, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 22/11/2021, a Rodrigo 
Ferragini Fabricio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.002, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 22/11/2021, a Solange 
Moreira Zupelli dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.003, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 22/11/2021, a Ana Keila 
Zanin de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.004, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 22/11/2021, a Paulo 
Sergio Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.005, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 22/11/2021, a Priscila 
Fernanda Bento de Camargo de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.006, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 22/11/2021, a Tamires 
Aparecida Moraes da Silva de Paula, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.007, de 29/11/2021 – Concede Licença, para os dias 22, 23 e 24/11/2021, a 
Thais Natalia Zerbinato Lopes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.008, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 23/11/2021, a Andrea 
Paula Galiazzi de Almeida, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.009, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 23/11/2021, a Elizangela 
Cristina Cabrera, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.010, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 23/11/2021, a Raquel 
Ribeiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.011, de 29/11/2021 – Concede Licença, para os dias 22 e 23/11/2021, a 
Natalia Cristiane Guislene Desiderio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.012, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o período da manhã do dia 
23/11/2021, a José Eduardo Ortiz, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.013, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
23/11/2021, a Natalia Quaglia Ailon Frate, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 4.014, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
24/11/2021, a Tatiana Cristina de Nadai Chiari, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 4.015, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 24/11/2021, a Alessandra 
Paula Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.016, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 24/11/2021, a José 
Francisco Gonçalves de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.017, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 24/11/2021, a Michele 
Carolina Morais Deonizio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.018, de 29/11/2021 – Concede Licença, para os dias 24 e 25/11/2021, a 
Cibele Martins da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.019, de 29/11/2021 – Concede Licença, para os dias 23, 24 e 25/11/2021, a 
Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.020, de 29/11/2021 – Concede Licença, para os dias 24 e 25/11/2021, a 
Michelle Piccin, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.021, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 24/11/2021, a Adriana 
Camila Burin de Castro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.022, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 24/11/2021, a Milene 
Maria Fachin Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

8 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

Nº 4.023, de 29/11/2021 – Concede Licença, para os dias 25 e 26/11/2021, a 
Renata Juliana Sancini Bueno, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.024, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 25/11/2021, a Flavia 
Caroline Borgo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.025, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 25/11/2021, a Maria das 
Dores Ramos de Morais, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.026, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 25/11/2021, a Nilcelene 
Cristina Pereira da Cruz, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.027, de 29/11/2021 – Concede Licença, para o dia 25/11/2021, a Tatiana de 
Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.028, de 29/11/2021 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Melina Pereira, 
referente ao período de 25/05/2015 a 24/05/2020.

Nº 4.029, de 29/11/2021 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Sandra Valéria 
de Souza Mendes, referente ao período de 04/02/2015 a 03/02/2020.

Nº 4.030, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Joelma 
Maria Aparecida Martins Bagarini, a partir de 16/11/2021.

Nº 4.031, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Laerte 
Zanin, a partir de 19/11/2021.

Nº 4.032, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Érica 
Maria dos Santos Baraldi (Prof. Educ. Básica I – 1º Cargo), a partir de 22/11/2021.

Nº 4.033, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Érica 
Maria dos Santos Baraldi (Prof. Educ. Infantil – 2º Cargo), a partir de 22/11/2021.

Nº 4.034, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Lilian 
Cristina Arrielo Molan, a partir de 22/11/2021.

Nº 4.035, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Gabriela Cristina de Oliveira, a partir de 22/11/2021.

Nº 4.036, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Lourenço Armentano Tundisi, a partir de 22/11/2021.

Nº 4.037, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Patricia Helena Toaldo Pistori Correa Vasques, a partir de 22/11/2021.

Nº 4.038, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Samuel Cristiano Favero, a partir de 22/11/2021.

Nº 4.039, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Simone Orlandi Caetano, a partir de 22/11/2021.

Nº 4.040, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Zilda 
Correa Vaz Botari, a partir de 22/11/2021.

Nº 4.041, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Adriana Paris Bortotto, a partir de 24/11/2021.

Nº 4.042, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a Paulo 
Sergio Mangoni, a partir de 24/11/2021.

Nº 4.043, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Marielle Lopes Borniotti, a partir de 25/11/2021.

Nº 4.044, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Minervina da Silva Brandão, a partir de 18/11/2021.

Nº 4.045, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Leila 
Fernanda Torchetto, a partir de 22/11/2021.

Nº 4.046, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Marcelo Bagarini, a partir de 22/11/2021.

Nº 4.047, de 29/11/2021 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a Marisa 
Andrea Moraro Ambrosio, a partir de 23/11/2021.

N° 4.048, de 29/11/2021 - Designa Ivone Marra, Enfermeiro do PSF I, para 

substituir Marilia Fraga Varanda da Silva, Enfermeiro do PSF I, designada para 
exercer a Supervisão Administrativa da Unidade de Saúde – USF Santa Helena, 
no período de 03/11/2021 a 23/11/2021.

Nº 4.049, de 29/11/2021 – Designa Daniel Marangon, Kleber José Messis Miguel, 
Jairo Martins Camargo e Marcos Rogerio Olivieri, para representarem o Município 
de Jahu, perante aos Departamentos e Órgãos de Trânsito, Estaduais, Municipais 
e Federais e onde mais necessário for, para a regularização dos veículos da Frota 
Municipal, e revoga a Portaria nº 1.663, de 29/04/2019, conforme Processo 
Administrativo nº 5135-PG/2021. 

Nº 4.050, de 29/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 70-PG/2021.

Nº 4.051, de 29/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1463-PG/2021.

Nº 4.052, de 29/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1479-PG/2021.

Nº 4.053, de 29/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1712-PG/2021.

Nº 4.054, de 29/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2139-PG/2021.

Nº 4.055, de 29/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 2851-PG/2021.

Nº 4.056, de 29/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3079-PG/2021.

Nº 4.057, de 29/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 3085-PG/2021.

Nº 4.058, de 29/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4405-PG/2021.

Nº 4.059, de 29/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4425-PG/2021.

Nº 4.060, de 29/11/2021 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 
Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 4431-PG/2021.

Nº 4.061, de 29/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 5305-PG/2019.

Nº 4.062, de 29/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 405-PG/2020.

Nº 4.063, de 29/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1072-PG/2021.

Nº 4.064, de 29/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 1899-PG/2021.

Nº 4.065, de 29/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3611-PG/2021.

Nº 4.066, de 29/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3623-PG/2021.

Nº 4.067, de 29/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3727-PG/2021.

Nº 4.068, de 29/11/2021 – Reconduz a 1ª Comissão Permanente de Sindicância, 
para dar continuidade na apuração de possíveis irregularidades aos fatos 
constantes do Processo Administrativo nº 3729-PG/2021.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

9Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

Nº 4.069, de 29/11/2021 – Prorroga por 60 dias, o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2394-PG/2021.

Nº 4.070, de 29/11/2021 – Exonera, em razão de seu falecimento, Pedro Caetano 
de Lira, a partir de 05/11/2021, do cargo de provimento efetivo de Pedreiro I.

Nº 4.071, de 29/11/2021 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Dalva Tereza 
Alves Perez, a partir de 04/11/2021, do cargo de provimento efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde I.

Nº 4.072, de 29/11/2021 – Exonera, a pedido, José Renato Alves, a partir de 
19/11/2021, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento 
Infantil.

Nº 4.073, de 29/11/2021 – Exonera, a pedido, Victória Fernanda Maran, a partir 
de 22/11/2021, do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento 
Infantil.

Nº 4.074, de 29/11/2021 – Exonera, a pedido, Regina Aparecida Canhete Velho, a 
partir de 22/11/2021, do cargo de provimento efetivo de Merendeira I.

Nº 4.075, de 29/11/2021 – Exonera, a pedido, Carlos Alberto Lampião Bigliazzi 
Magon, a partir de 19/11/2021, do cargo em comissão de Assessor.

Nº 4.076, de 29/11/2021 – Exonera, a pedido, André Ricardo Castilho, a partir de 
22/11/2021, do cargo em comissão de Chefe Administrativo.

Nº 4.077, de 29/11/2021 – Exonera, Daniel dos Santos Coutinho Peruzzi, a partir 
de 08/11/2021, do cargo em comissão de Diretor Executivo.

Nº 4.078, de 29/11/2021 – Exonera, Kayo Henrique Azevedo, a partir de 
08/11/2021, do cargo em comissão de Secretário Adjunto.

Nº 4.079, de 29/11/2021 – Exonera, Sergio Luis Baraldi, a partir de 08/11/2021, do 
cargo em comissão de Diretor Estratégico.

Nº 4.080, de 29/11/2021 – Exonera, Marielle Costa de Oliveira Massola, a partir de 
09/11/2021, do cargo em comissão de Diretor Executivo.

Nº 4.081, de 29/11/2021 – Exonera, Frederico dos Santos Paixão, a partir de 
16/11/2021, do cargo em comissão de Diretor Executivo.

Nº 4.082, de 29/11/2021 – Nomeia Juarez Aureliano para exercer o cargo de 
Agente de Serviços Gerais I, de provimento efetivo, a partir de 09/11/2021.

Nº 4.083, de 29/11/2021 – Nomeia Gabrielle Souza dos Santos para exercer o 
cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir 
de 09/11/2021.

Nº 4.084, de 29/11/2021 – Nomeia Vanessa Cristina Medina Trevisan para exercer 
o cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 09/11/2021.

Nº 4.085, de 29/11/2021 – Nomeia Jaqueline Fernanda Rochi de Campos para 
exercer o cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 11/11/2021.

Nº 4.086, de 29/11/2021 – Nomeia Sandra Regina Damasio Felicio para exercer o 
cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 11/11/2021.

Nº 4.087, de 29/11/2021 – Nomeia Viviane Cristina Steca para exercer o cargo de 
Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 11/11/2021.

Nº 4.088, de 29/11/2021 – Nomeia Aline Raquel de Souza Oliveira para exercer o 
cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 16/11/2021.

Nº 4.089, de 29/11/2021 – Nomeia Celia Malta Braga para exercer o cargo de 
Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 16/11/2021.

Nº 4.090, de 29/11/2021 – Nomeia Gisele Cristina Salomão para exercer o cargo 
de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 16/11/2021.

Nº 4.091, de 29/11/2021 – Nomeia Marcia Emilia de Biaze para exercer o cargo de 
Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 16/11/2021.

Nº 4.092, de 29/11/2021 – Nomeia Celise Franco Pereira para exercer o cargo de 
Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 22/11/2021.

Nº 4.093, de 29/11/2021 – Nomeia Maiana Marconi para exercer o cargo de 
Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 22/11/2021.

Nº 4.094, de 29/11/2021 – Nomeia Rute Henrique da Silva Valentim para exercer 
o cargo de Merendeira I, de provimento efetivo, a partir de 22/11/2021.

Nº 4.095, de 29/11/2021 – Nomeia Matheus Vieira para exercer o cargo de 
Secretário de Escola I, de provimento efetivo, a partir de 18/11/2021.

Nº 4.096, de 29/11/2021 – Nomeia Leslier Buch de Souza Arruda para exercer 
o cargo de Técnico de Enfermagem do PSF I, de provimento efetivo, a partir de 
22/11/2021.

N° 4.097, de 29/11/2021 – Nomeia Kayo Henrique Azevedo, para exercer em 
comissão, o cargo de Assessor, a partir de 09/11/2021.

N° 4.098, de 29/11/2021 – Nomeia Sergio Luis Baraldi, para exercer em comissão, 
o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 09/11/2021.

N° 4.099, de 29/11/2021 – Nomeia Luiz Alberto Donisete Pintanel, para exercer 
em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 16/11/2021.

N° 4.100, de 29/11/2021 – Nomeia Paulo de Jesus Lopes Ferrer, para exercer em 
comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 17/11/2021.

N° 4.101, de 29/11/2021 – Nomeia Ricardo Brandão do Amaral, para exercer em 
comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 17/11/2021.

N° 4.102, de 29/11/2021 – Nomeia Caroline Aranda Garcia, para exercer em 
comissão, o cargo de Diretor Estratégico, a partir de 22/11/2021.

N° 4.103, de 29/11/2021 – Nomeia Andrea Oliveira Nicola, para exercer em 
comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 22/11/2021.

N° 4.104, de 29/11/2021 – Nomeia Frederico dos Santos Paixão, para exercer em 
comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 17/11/2021.

N° 4.105, de 29/11/2021 - Designa Claudemir Santos de Aguiar para exercer a 
Função Pública de Diretor, a partir de 19/11/2021.

Nº 4.106, de 29/11/2021 – Cessa, a partir de 12/11/2021, os efeitos da Portaria 
nº 2.639, de 21/09/2020, que designou Ivone Marra, Enfermeiro do PSF I, 
para exercer a Supervisão Administrativa da Unidade de Saúde – USF Olaria, 
conforme consta dos autos do Processo nº 5107-PG/2021.

Nº 4.107, de 29/11/2021 – Cessa, a partir de 12/11/2021, os efeitos da Portaria nº 
2.614, de 21/09/2020, que designou Adriana Milhomem Neves, Enfermeiro do 
PSF I – 2º Cargo, para exercer a Coordenação de Enfermagem, conforme consta 
dos autos do Processo nº 5107-PG/2021.

Nº 4.108, de 29/11/2021 – Cessa, a partir de 12/11/2021, os efeitos da Portaria nº 
2.428, de 09/08/2021, que designou Bruna de Cassia Sales Pereira, Enfermeiro 
I, para exercer a Supervisão Administrativa da Unidade de Saúde – C. A. 
Oftalmológico, conforme consta dos autos do Processo nº 5107-PG/2021.

Nº 4.109, de 29/11/2021 – Designa Sidney Francisco Medina e Silvio Cesar 
Guarnieri para exercerem, respectivamente, as funções de Gestor e Responsável 
Técnico do convênio a ser firmado com a Secretaria de Turismo do Estado de 
São Paulo – DADETUR, para a “Implantação de Ciclovia no Município de Jahu”, 
conforme Processo Administrativo nº 5172-PG/2021.

Nº 4.110, de 29/11/2021 – Constitui uma Junta Médica Oficial do Município de 
Jahu, composta pelos servidores Regis Cilia, como Presidente, Jessica Gatto 
Jacomini Pessoto,  Octávio Junqueira Gonzaga Neto, como titulares e Manuel 
Dias Filho, como suplente, e revoga a Portaria nº 3.366, de 13/10/2021, conforme 
Processo Administrativo nº 5184-PG/2021.

Nº 4.111, de 29/11/2021 – Designa os Srs. Moacir Conte, Rogerio Innocente, Jairo 
Martins Camargo, como titulares, Daniel Roberto Batochio Pavan e Ana Paula 
de Souza, como suplentes, para, sob a Presidência do primeiro, constituírem 
uma Comissão Fiscalizadora, com o objetivo de acompanhar todas as cláusulas 
contidas no Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta nº 8/2017 – 
TAC, e como Gestor a Sra. Ana Paula Rodrigues, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do instrumento firmado, e revoga a Portaria nº 1.571, de 24/05/2021, 
conforme Processo Administrativo nº 5027-PG/2021. 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

10 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

Seção II
Secretaria

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9125/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: MILTON PRADO LYRA, C.P.F. Nº: 558.486.628-15
 
OBJETO: CONTRATO DA ADMINISTRAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO AME (ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR AO EDUCANDO) - 
DISPENSA Nº 022/2019 – 

VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 139.200,00 - ASSINATURA - 26/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9116/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA:  ALIANCA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA -  C.N.P.J. Nº: 31.486.195/0001-55- 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES DE USO PEDAGÓGICO E DE ESCRITÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021 – VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 
28.160,00- ASSINATURA – 24/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9114/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA:  TULIO MAZETO FABRES ME -  C.N.P.J. Nº: 32.493.342/0001-87- OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ESCOLARES DE USO PEDAGÓGICO E DE ESCRITÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021 – VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 237.500,00- ASSINATURA – 
24/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

Jahu, 1º de dezembro de 2021.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

Nº 4.112, de 29/11/2021 – Designa para o exercício do poder de polícia, para execução das ações de Vigilância Sanitária, a equipe de profissionais abaixo relacionados, 
nas respectivas funções e cargos, e revoga a Portaria nº 2.373, de 02/08/2021, conforme consta dos autos do Processo Administrativo nº 5157-PG/2021. 

N° NOME CARGO  CRED. N° CARGA HORÁRIA

01 Suzi Meire Campana Carvalho Gerente Cred. 008 40 horas

02 Helaine Marisa Storti Enfermeiro I Cred. 014 30 horas

03 Rafael Mônaco Rosella Cirurgião Dentista Cred. 033 20 horas

04 Eliana Teresinha Bueno Calanca Diretor Cred. 002 40 horas

05 Maria do Carmo Salvador Agente de Saneamento I Cred. 011 40 horas

06 Antonio Carlos Isbaes Agente de Saneamento I Cred. 016 40 horas

07 Mônica Akemi Alves da Costa Agente de Saneamento II Cred. 004 40 horas

08 Octaviano José Correa Guedim Júnior Médico Veterinário I Cred. 024 30 horas

09 Ana Paula Módolo Santos Engenheiro Civil I Cred. 032 4 horas neste Depar-
tamento

10 Daniela Midori Satake Médico Veterinário I Cred. 028 30 horas

11 Cristiane Aparecida Gervazio Farmacêutico I Cred. 034 20 horas

12 Larissa Alves de Lima Lopes Ribeiro Enfermeiro I Cred. 035 30 horas

13 Flavia Aparecida Paterno Martins da Costa Dentista I Cred. 036 6 horas neste Depar-
tamento

14 Bruna de Cassia Sales Pereira Enfermeiro I Cred. 037 30 horas

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

11Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9117/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA:  PARCO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -  C.N.P.J. Nº: 08.214.053/0001-29- OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES DE USO PEDAGÓGICO E DE ESCRITÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021 – VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 84.540,00- 
ASSINATURA – 24/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9118/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA:  INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI -  C.N.P.J. Nº: 04.586.694/0001-41- OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ESCOLARES DE USO PEDAGÓGICO E DE ESCRITÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021 – VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 108.336,20- ASSINATURA – 
24/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9115/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA:  RSUL EIRELI -  C.N.P.J. Nº: 14.066.477/0001-84- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ESCOLARES DE USO PEDAGÓGICO E DE ESCRITÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021 – VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 81.358,00- ASSINATURA – 24/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9133/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA:  SARTORI E SARTORI TRANSPORTES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA -  C.N.P.J. 
Nº: 18.913.127/0001-67 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES DE USO PEDAGÓGICO E DE ESCRITÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021 – VALOR DA 
CONTRATAÇÃO - R$ 81.900,00- ASSINATURA – 01/12/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9132/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA:  OPORTUNE COMERCIAL EIRELI -  C.N.P.J. Nº: 28.067.286/0001-41 - OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ESCOLARES DE USO PEDAGÓGICO E DE ESCRITÓRIO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2021 – VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 56.560,00- ASSINATURA – 
01/12/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9134/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: MARCEL HUBNET BRANDAO ME -  C.N.P.J. Nº: 06.882.436/0001-38 - OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021 – VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 
50.765,00 - ASSINATURA – 01/12/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9122/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: FOX COMERCIO E SERVICOS LTDA -  C.N.P.J. Nº: 15.435.299/0001-84- OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO PARA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021 – VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 10.270,00 - ASSINATURA - 24/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9120/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: HG COMPERCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI  -  C.N.P.J. Nº: 
34.425.883/0001-01- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021 – 
VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 130.795,00 - ASSINATURA – 24/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9119/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: GELMED MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI-  C.N.P.J. Nº: 
32.158.543/0001-28- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021 – 
VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 237.000,00 - ASSINATURA – 24/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

12 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9124/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: BRUNA THAIS CASTANHASSI, C.P.F. Nº: 372.644.898-50
 
OBJETO: CONTRATO DA ADMINISTRAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - DISPENSA Nº 042/2018 – 

VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 132.000,00 - ASSINATURA - 25/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9107/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: FWM ADMINISTRADORA DE BENS LTDA, C.N.P.J Nº: 13.527.152/0001-99
 
OBJETO: CONTRATO DA ADMINISTRAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CMEI MARTHA VIANNA. - DISPENSA Nº 040/2018 – 

VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 255.079,20 - ASSINATURA - 12/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9126/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: MARIA LAURA SAJOVIC CESARINO MASSAD, C.P.F. Nº: 213.477.288-30
 
OBJETO: CONTRATO DA ADMINISTRAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - DISPENSA Nº 023/2019 – 

VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 104.280,00 - ASSINATURA - 26/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
RETIFICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Retificação de matéria de responsabilidade da Prefeitura do Município de Jahu, publicada no Jornal Diário Oficial do Estado de São Paulo: caderno 1, página 517, de 
23 de novembro de 2021 
CONTRATO Nº 9.108/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADO: PEDRO OVÍDIO GARCIA PERASSOLI, C.P.F. Nº: 277.208.978-97  
OBJETO: CONTRATO DA ADMINISTRAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A RESIDÊNCIA DO SUBTENENTE DO TIRO DE GUERRA - DISPENSA 006/2021, 
VOLUME I VALOR DA CONTRATAÇÃO - R$ 27.600,00 – ASSINATURA: 16/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

- ONDE SE LÊ:
“CONTRATADO: PEDRO OVÍDIO GARCIA PERASSOLI, C.P.F. Nº: 277.208.978-97  “
- LEIA-SE:
“CONTRATADOS: PEDRO OVÍDIO GARCIA PERASSOLI, C.P.F. Nº: 277.208.978-97 e EMILIA BELTRAMI PERASSOLI, C.P.F. Nº: 277.208.978-97.”

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9121/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: JOSEANE RIBEIRO SANTOS BATISTA 43859474812-  C.N.P.J. Nº: 30.211.196/0001-
24- OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO PARA REDE MUNICIPAL DE ENSINO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021 – VALOR DA 
CONTRATAÇÃO - R$ 61.332,00 - ASSINATURA – 24/11/2021
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

13Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 1817-PG/2021.
PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2021.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 018/2021.
DATA ASSINATURA: 30/11/2021.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM FORMA DE AMPOLAGEM PARA A  REDE DE SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL, DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 MESES.
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO:

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Compras

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI

DROGAFONTE LTDA

INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

14 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA

MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES S/A



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

15Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

INOVAMED HOSPITALAR LTDA

ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

M.G. DOMINGUES DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

DANIEL FERRARI ABRANTES – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS – ME



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

16 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Governo

Gerência de Desempenho Institucional

 Concurso: Agente de Serviços Gerais I, Segurança Patrimonial I, Técnico de Enfermagem do PSF I, Secretário de Escola I e Auxiliar de Desenvolvimento 
 Infantil.
 Edital nº. 003/2019, 002/2019 e 001/2019.
 Ofício: nº. 1345/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

 A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso Público para as classes de Agente de Serviços Gerais I, Segurança 
Patrimonial I, Técnico de Enfermagem do PSF I, Secretário de Escola I e Auxiliar de Desenvolvimento Infantil a comparecerem em local e data abaixo relacionados, a 
fim de manifestar interesse pelas vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer 10 (dez) minutos antes do horário estabelecido neste Edital, munidos de RG e 
CPF.
 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientações aos candidatos sobre os procedimentos a serem observados.
 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

CANDIDATOS HABILITADOS

 Data: 07/12/2021
 Local: Secretaria de Governo
 Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

Horário: 13h30
Agente de Serviços Gerais I
96º José Ângelo Mombelli – RG: 19.424.447
97º Maurilio Pires de Oliveira – RG: 23.539.444-0
98º Claudemir Lacerda Bernardino da Silva – RG: 41.491.869-1
99º Alécio Marquiori – RG: 17.742.865

Horário: 14h30
Segurança Patrimonial I
41º Jefferson Otavio Custódio – RG: 41.366.403-X

Horário: 15h00
Técnico de Enfermagem do PSF I
18º Isabela Estela Bianchi – RG: 48.027.016-8

Horário: 15h30
Secretário de Escola I
08º Jéssica Rett Moschetto – RG: 41.378.656-0

Horário: 16h00
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil
47º Vanessa Firmino Cavalcante – RG: 43.572.418-6
48º Lilian Cristina Rossetto Agostinho Durante – RG: 33.594.842-X
49º Juliana Regina Rossetto – RG: 40.778.482-2

50º Ingrid Fernanda Beato – RG: 41.093.415-X

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 19 de novembro de 2021.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

17Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

Secretaria de Educação

Secretaria de Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PORTARIA SE Nº 077, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

  Dispõe sobre a divulgação da lista de Unidades Escolares com vagas para designação, lotação e atuação de docentes para exercer a 
  função de Professor Coordenador Pedagógico na Rede Municipal de Ensino.

  A Secretária da Educação do Município de Jahu, no uso das atribuições legais e com fundamento no artigo 18 da Portaria nº 068, de 25 
  de outubro de 2021 e de acordo com o cronograma da Portaria nº 071, de 22 de novembro de 2021, divulga: 

 Artigo 1º. A lista das Unidades Escolares com vagas para a função de Professor Coordenador Pedagógico, para ampla divulgação junto aos docentes. 

 Art. 2º. Compete aos diretores e/ou gestores das Unidades Escolares Municipais dar ciência aos docentes de sua Unidade Escolar do cronograma em anexo. 

 Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua expedição, ficando revogadas as disposições em contrário.

JAHU, em 29 de novembro de 2021.

Profª. Drª. Elenira Aparecida Cassola
Secretária de Educação

PORTARIA SE Nº 078, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

  Homologa os Adendos 2021 do Plano Gestor 2019/2022 das Unidades de Ensino de Jahu.

  A Secretária da Educação do Município de Jahu, conforme as competências que lhe são conferidas, homologa o Adendo 2021, referente ao 
  Plano Gestor 2019/2022, das Unidades de Ensino abaixo relacionadas:

  Escola Berçário Carrossel Encantado
  Escola de Educação Infantil Arco-Íris
  Escola de Educação Infantil Girassol
  Escola de Educação Infantil Pinguinho de Gente

JAHU, em 02 dezembro de 2021.

Profª. Drª. Elenira Aparecida Cassola
Secretária de Educação

VAGAS PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR COORDENADOR PEDAGÓGICO

Unidade Escolar Etapa de Atuação

EMEF “Caetano Perlatti” 01 vaga - Ensino Fundamental

EMEF “Comendador José Maria de Almeida Prado 01 vaga - Ensino Fundamental

EMEF “Profª Eidmar Sancinetti Momesso” 01 vaga - Ensino Fundamental

EMEF “Laudelino de Abreu” 01 vaga - Ensino Fundamental

EMEF “Profª Lúcia Sampaio Galvão” 01 vaga - Ensino Fundamental

EMEF “Profª Maria de Magalhães Castro” / CMEI “Jardim 
Pedro Ometto” 01 vaga - Ensino Fundamental/Educação Infantil



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

18 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

 Processo nº: 4264 – PG/2021
 Requerente: Conselho Tutelar do Município de Jahu
 Assunto: Solicitação de férias

CONVOCAÇÃO SUPLENTE CONSELHO TUTELAR DE JAHU

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Jahu - CMDCA, no uso de suas atribuições, conforme preconiza a Lei Fe-
deral nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, as Resoluções nº 152/2012 e 170/2014, ambas expedidas pelo Conselho Nacional dos Direitos da Criança e 
do Adolescente - CONANDA, e as Leis Municipais nº 3.502/2001 e 5.008/2015, CONVOCA a suplente abaixo relacionada para exercer a função de Conselheira Tutelar 
durante o período de férias das Conselheiras Tutelares titulares, obedecendo a ordem de votação no processo de escolha homologado pela Resolução CMDCA nº 
12/2019, e mediante pagamento de remuneração igual àquela devida a membro titular do Conselho Tutelar do Município de Jahu.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Seção IV
Autarquias



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

19Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO
 Data: 07/12/2021
 Horário: 15:00
 Local: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social
 Endereço: Rua Quintino Bocaiúva, 552 – Centro. Jahu/SP

CANDIDATA ELEITA SUPLENTE

 7ª Cassia Fernanda Garbelini Scatambulo – RG nº 20.560.725-1

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

 Documento de identificação civil – RG
 Cadastro de Pessoa Física – CPF
 Título de Eleitor
 Comprovante de endereço
 Número da Agência e Conta Corrente – Banco Itaú
 Número Programa de Integração Social - PIS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JAHU

Em, 1 de dezembro de 2021.

ANADÉLIA ROSSI
Presidente do CMDCA

Seção V
Legislativo

RESOLUÇÃO Nº 372/2021,
08 de novembro de 2021.

Proc. 013/2021.
Autor: Rodrigo de Paula.

INSTITUI A COMISSÃO ESPECIAL DE ESTUDOS PARA ANÁLISE DOS CONTRATOS DE CONCESSÃO E PERMISSÃO NO MUNICÍPIO DE 
JAHU.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, fundamentado no artigo 13, inciso VI, do Regimento Interno da Câmara Municipal, 
promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

 Art. 1º Fica instituída a Comissão Especial de Estudos, com a finalidade de analisar contratos de concessão e permissão no Município de Jahu, a fim de 
apresentar projetos de melhorias, adaptações, sanar eventuais irregularidades e promover diligências, buscando, com amparo na transparência dos serviços públicos, 
fiscalizar a efetividade e o cumprimento do escopo de referidos contratos.

 Art. 2º A Comissão de que trata o artigo 1º desta Resolução será composta por 09 (nove) membros, dentre eles:
 I - 01 (um) advogado, inscrito na 20ª Subseção de São Paulo da Ordem dos Advogados do Brasil, sediada em Jahu;
 II - 01 (um) membro da Secretaria de Governo;
 III - 01 (um) membro da Secretaria de Economia e Finanças;
 IV - 01 (um) membro da Sociedade Civil;
 V – 05 (cinco) Vereadores da Câmara Municipal de Jahu.
 § 1º Os membros serão convidados pela Secretaria da Câmara Municipal de Jahu e nomeados pela Presidência desta Casa.
 § 2º As reuniões da Comissão serão públicas, realizadas periodicamente, nas datas e locais estabelecidos por seus membros.
 § 3º A Comissão encaminhará anualmente à Mesa da Câmara, através de seu Coordenador, relatório de atividades.
 § 4º Os servidores da Câmara Municipal de Jahu poderão auxiliar os trabalhos da Comissão de que trata esta Resolução.

 Art. 3º O prazo de duração da Comissão de que trata esta Resolução extinguir-se-á ao término da legislatura em vigor.

 Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
08 de novembro de 2021.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente.

PAULO CÉSAR GAMBARINI, 
1º Secretário.

RODRIGO DE PAULA,
2º Secretário.

Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra

EMILY MARTINS MORETTO TESTA,
Chefe de Execução Legislativa

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

20 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

PROC. 053/2021
Autores: Ronaldo Formigão e José Carlos Borgo.

Altera a Lei n.º 5.089, de 8 de junho de 2016.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU aprovou, e eu, JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL, na qualidade de Presi-
dente do Poder Legislativo Municipal e havendo decorrido o prazo regulado pelo § 3º, Art. 30, da Lei Orgânica 
do Município de Jahu, importando o silêncio do Prefeito, nos termos do mesmo Artigo e Parágrafo, em sanção 
tácita, promulgo, por imposição legal emanada do citado § 7º, Art. 30*, da LOMJ, c.c. o Inciso VI, Art. 13, do Re-
gimento Interno da Câmara, a seguinte Lei:

LEI Nº 5.351, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.

 Art. 1º Fica inserido artigo 2º-A na Lei n.º 5.089, de 8 de junho de 2016, com a seguinte redação:
 
 “Art. 2º-A Além da documentação exigida nos termos do artigo 2º desta Lei, as empresas, cooperativas e associações devem 
colher, a cada aquisição de fios de cobre e objetos de bronze, declaração do vendedor sobre a origem do material comercializado.”

 Art. 2º Fica inserido artigo 2º-B na Lei n.º 5.089, de 8 de junho de 2016, com a seguinte redação:
 
 “Art. 2º-B Somente empresas, cooperativas e associações credenciadas pelo Poder Executivo poderão adquirir os objetos de 
que trata o art. 1º da Lei.

 § 1º Os critérios de credenciamento serão fixados pelo Poder Executivo.
 § 2º Fica proibida a aquisição de fios de cobre e objetos de bronze por ambulantes ou quaisquer compradores não previa-
mente credenciados pelo Poder Executivo.
 § 3º A lista de credenciados à aquisição de fios de cobre e objetos de bronze será divulgada no site da Prefeitura Municipal 
de Jahu.”
 

 Art. 3º Fica alterado o artigo 3º da Lei n.º 5.089, de 8 de junho de 2016, que passa a vigorar com a seguinte redação:
 
 “Art. 3º O não cumprimento das disposições desta Lei sujeitará o infrator à sanção de multa, no valor de 1.000 UFM (mil uni-
dades fiscais do Município), dobrada a cada nova autuação.”

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor 30 (trinta) dias após a sua publicação.

Câmara Municipal de Jahu
24 de novembro de 2021.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente do Poder Legislativo

de Jahu.

Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra

EMILY MARTINS MORETTO TESTA,
Chefe de Execução Legislativa

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

21Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1029 - 3 a 9 de dezembro de 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Extrato de Aditamento

EXTRATO DE PORTARIAS

Contrato No. 027/2021
Contratada: PAPEMAX COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA.
Objeto: Prestação de Serviço de Outsourcing de locação de 13 (treze) impressoras, incluindo 
o fornecimento dos equipamentos (novos e 1º uso), serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, reposição de peças e de todo o material de consumo necessário ao perfeito 
funcionamento dos equipamentos, exceto papel.
Valor: R$ 21.568,56 (vinte e um mil, quinhentos e sessenta e oito reais e cinquenta e seis
centavos).
Tipo: Contrato
Dotação: 3.3.90.39.01.01.02.01.122.0008.2001– Outros Serviços de Terceiros - PJ.
Data da Assinatura: 29 de novembro de 2021
Vigência: 05/01/2022 A 04/01/2023
Fiscal do Contrato: Fabio Rogerio Rodrigues Pinto

Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007

Portaria nº. 102, de 24/11/2021 – Compõe e designa servidores para a Comissão de Avaliação para Progressão Funcional – CAPROF – para o ano de 2021.

Portaria nº. 103, de 24/11/2021 – Concede licença ao servidor Thiago Carraro Cineis, Assessor Parlamentar, matrícula nº. 460, para o dia 19/11/2021, conforme art. 74 
da Lei Complementar nº. 265/2005.

Portaria nº. 104, de 30/11/2021 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) ao servidor Thiago Carraro Cineis, Assessor Parlamentar, matrícula nº. 460.

Portaria nº. 105, de 30/11/2021 – Concede e autoriza férias em gozo (10 dias) à servidora Marli Filomena Ferraz dos Santos, Assessora Parlamentar, matrícula nº. 486.

Jahu, 30 de novembro de 2021.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.
Regulamentado pelo Decreto nº2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Semanário
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu,

Secretarias Municipais e Saemja são de inteira
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e
disponibilização para publicação em tempo hábil.


